ผู้อ านวยการโรงพยาบาลซึ่งเป็นแพทย์แผนไทย (จ าลอง ดิษยวณิช, 2522: 374; กิติกร มีทรัพย์,
ตุลาคม 2547: 374; กิติกร มีทรัพย์, พดศจิกายน 2552: 34-36)

ความรู้การแพทย์สมัยใหม่ด้านจิตเวชศาสตร์จะเข้ามามีบทบาทในการจัดความสัมพันธ์เชิงอ านาจระหว่างรัฐและ
สังคมกับ “คนบ้า” อย่างชัดเจนในค.ศ. 1905/พ.ศ. 2448 เมื่อ เอช. แคมพ์เบล ไฮเอ็ต นายแพทย์ชาวอังกดษซึ่งรับราชการ
เป็นเจ้ากรมสุขาภิบาล กระทรวงนครบาล ได้เสนอย้ายโรงพยาบาลคนเสียจริตมาตั้งที่บริเวณโรงพยาบาลสมเด็จเจ้าพระยาใน
ปัจจุบัน โดยรัฐบาลสยามได้มอบหมายให้นายแพทย์ไฮเอ็ตเดินทางไปดูแบบการสร้างโรงพยาบาลแบบตะวันตกที่สิงคโปร์
ปัตตาเวียและมลายา (กิติกร มีทรัพย์, พดศจิกายน 2552: 36) เมื่อโรงพยาบาลคนเสียจริตแห่งใหม่ของสยามสร้างเสร็จใน
ค.ศ. 1912/พ.ศ.2455 และโรงพยาบาลแห่งแรกที่บริเวณเก๋งจีนของพระยาภักดีภัทรากรได้ปิดด าเนินการไป นายแพทย์
มอร์เด็น คาร์ธิวส์ รองเจ้ากรมแพทย์สุขาภิบาลได้ด ารงต าแหน่งผู้อ านวยการโรงพยาบาลคนเสียจริตแห่งใหม่ของสยามและได้
น าเอาหลักการบ าบัดเยียวยาผู้ป่วยโรคจิตแบบมอราล ทรีตเมนต์ หรือการบ

มีเพียงข้อเท็จจริงที่ช้ีว่าเป็นการกักขังควบคู่ไปกับการรักษาตามความรู้การแพทย์แผนไทย
โดยการฝึกฝนและลงโทษให้คนบ้ามีวินัยจะมีความชัดเจนขึ้นหลังจากท่ีสยามได้เปลี่ยนนโยบายการบริหารโรงพยาบาลคนเสีย
จริตให้นายแพทย์ชาวไทยเป็นผู้บริหารแทนชาวตะวันตก ดังปรากฏว่าในค.ศ. 1925/ พ.ศ. 2468 คุณหลวงวิเชียรแพทยาคมได้
ด ารงต าแหน่งผู้อ านวยการโรงพยาบาลคนเสียจริตและเปลี่ยนช่ือโรงพยาบาลเป็น “โรงพยาบาลโรคจิต” ต่อมาในค.ศ. 1927/
พ.ศ. 2470 คุณหลวงวิเชียรฯไปศึกษาวิชาเฉพาะวิชาโรคจิต ณ สหรัฐอเมริกา เป็นเวลา 2 ปี เมื่อกลับมาคุณหลวงวิเชียรฯ
ท าหน้าที่เป็นผู้อ านวยการโรงพยาบาลโรคจิตอีกครั้งหนึ่ง3 และด าเนินการปรับปรุงสภาพแวดล้อมและความเป็นระเบียบของ
โรงพยาบาล รวมทั้งสร้างโรงพยาบาลโรคจิตภาคกลางท่ีนนทบุรี เริ่มสอนวิชาโรคจิตในโรงเรียนแพทย์และค้นคว้าเขียนหนังสือ
เกี่ยวกับวิชาโรคจิตและสุขวิทยาทางจิตวิทยาไว้หลายเรื่อง (จ าลอง ดิษยวณิช, 2522: 376-377)

“คนบ้า”
ตามหลักการแพทย์แบบตะวันตกเป็นกระบวนการที่ให้อ านาจแก่จิตแพทย์ในการตัดสินว่าบุคคลหนึ่ง ๆ ควรอยู่ในโลกปกติหรือ
อยู่ในโรงพยาบาล รวมถึงมีอ านาจในการพันธนาการควบคุมร่างกายของผู้ถูกวินิจฉัยว่าเป็น “คนบ้า” ดังเห็นได้จากที่แพทย์

2 โรงพยาบาลคนเสียจริตแห่งแรกของสยามตั้งขึ้นเมื่อ ค.ศ. 1889/พ.ศ. 2432 โดยเป็นที่รู้จักของคนสมัยนั้นในนาม “โรงพยาบาลบ้านเจ้าสัวนายอากร”
3 ในช่วงที่คุณหลวงวิเชียรแพทยาคมศึกษาอยู่ต่างประเทศ คุณหลวงพิจิตภิสัชกร เป็นผู้รักษาการแทนผู้อ านวยการโรงพยาบาลโรคจิต